Estado do
Amapá

> Seção 2
Imprensa
Oficial

Página(s)
60 a 61

Protocolo: 114327 Nº: 8465 Quarta, 06 de Agosto de 2025

EDITAL DE CANCELAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

Nº 1/2025 - AMAPÁ PREVIDÊNCIA

A Amapá Previdência- AMPREV, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as
disposições constantes na Portaria nº 233/2024-AMPREV e na Lei Estadual nº 0915, de 18 de
agosto de 2005, torna público o cancelamento definitivo dos benefícios previdenciários relacionados
neste edital, no âmbito do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) do Estado do Amapá.

O cancelamento decorre da não participação dos beneficiários no Censo Previdenciário 2023,
realizado no período de 29 de abril a 31 de julho de 2024, conforme instituído pela Portaria nº
065/2024-AMPREV, cujo prazo foi prorrogado e com ações de busca ativa realizadas entre 01 de
agosto a 15 de novembro de 2024. Além disso, foi publicado Edital de Convocação notificando os
beneficiários a regularizarem sua situação cadastral e a realizarem a prova de vida no prazo de 03
(três) meses, a contar de janeiro de 2025, conforme art. 1º e art. 4º da Portaria nº 233/2024-
AMPREV, que determinou o bloqueio de pagamento dos beneficiários.

Decorrido o prazo, os benefícios permaneceram bloqueados por mais de 03 (três) meses. Em razão
do descumprimento da obrigação legal de participação no referido Censo Previdenciário.

A AMPREV torna pública a relação dos beneficiários civis que terão seus benefícios previdenciários
cancelados definitivamente, por não atenderem à convocação para atualização cadastral e
regularização da situação previdenciária, dentro do prazo legalmente estabelecido.

LISTAGEM NOMINAL DOS BENEFICIÁRIOS CIVIS COM BENEFÍCIOS CANCELADOS:

  NOME SITUAÇÃO

1 DIANA DO NASCIMENTO LIMA

SANTANA

APONSENTADO -

BLOQUEADO

2 FERDINANDO DIAS MACIEL PENSIONISTA -

BLOQUEADO

3 FERNANDO PICANCO

MONTEIRO

APONSENTADO-

BLOQUEADO

4 JOSE AUGUSTO MIRANDA DOS

SANTOS

PENSIONISTA -

BLOQUEADO

5 MANOEL MARQUES

FIGUEIREDO

PENSIONISTA -

BLOQUEADO

6 MARIA DE NAZARE DE SOUZA

FARIAS

APOSENTADO -

BLOQUEADO

7 MARIA RAIMUNDA CORTES

SOUZA

APOSENTADO -

BLOQUEADO

8 NADIA SOARES MENEZES APOSENTADO -

BLOQUEADO

Macapá/AP, 06 de agosto de 2025.

JOCILDO SILVA LEMOS
Diretor Presidente - AMPREV

ESTADO DO AMAPÁ
NÚCLEO DE IMPRENSA OFICIAL

Contato:
Email: diofe@sead.ap.gov.br

Caio de Jesus Semblano Martins
Gerente de Núcleo de Imprensa Oficial

Sede: Av. Procópio Rola, 2070
Bairro Santa Rita Macapá-AP

CEP: 68.901-076

diofe.ap.gov.br